
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新北市蘆洲區公所  

中華民國 111 年 8 月編印  
 

 

 

 

 

新北市蘆洲區 

財 政 分 析  

（資料期間：中華民國 110 年 ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  



凡  例 

一、本書編印之目的，旨在報導本區財政分析有關之統計數據， 俾

提供釐訂施政計畫之參考。 

二、本書所列資料來源，係根據本所預、決算書直接蒐集之資料加

以整編而成，其資料來源均分別註明於各表之表下，以利查考。 

三、本書所列統計數字，以民國 109年至 110年為主；內容包括本

區金融概況、預算分析、決算分析、預算與決算執行等四大類。 

四、表內所列「年」係指全年動態數字（自 1月 1日至 12月 31日

止），「年底」係指 12月底靜態數字，有特殊情形者，則指「年

度」。 

五、本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，方便比

較，其有特殊情形者，均分別予以註明。 

六、本書所用符號代表意義如下：「－」符號者表示無數值或數值無

統計。「…」符號者表示數值尚未發布。「--」符號者表示無意

義。「0」符號者表示數值不及半單位。 

七、表中兩數值比較增減%時，如為「-」除以「-」、「-」除以「數

值」、「數值」除以「-」，均以「--」無意義表示；括號( )內係

為增減百(千)分點。 

八、本書所載資料如有更新數字，均予修正，凡與前期數字不同時，

概以本期數字為準。 

九、本書荷蒙本區公所業務單位提供有關資料，始克編成，至感公

誼，謹致謝忱，惟統計數字誤漏之處，在所難免，敬請不吝指

正。
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壹、 前言 

財政為庶政之母，乃政府行政之根基，一方面要確保財政責任

之維持不墜，一方面要輔助施政計畫，為政府順利推動各項政務之

原動力。因此財政收支關係著一國政務之推展，對經濟發展至關重

要。 

政府財政收支包含總預算及特種基金，其主要功能為明瞭各級政

府之收入、消費與投資，須加以分析其歲入及歲出內容比重與預決算

執行情形，作為提供政府財務管理的參考。 

本區於民國99年改制區公所，改制後預算編列由總預算改為單位

預算，由於組織型態改變，本區由地方自治團體轉型為市府派出機關

後，已無自有財源，預算金額已大幅縮減，在歲入方面原稅課收入轉

為市府財政收入，歲出由原政事別十大類支出精簡為一般區政業務支

出類為主之單位預算型態。 
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貳、 本區金融概況 

新北市境內 110年底金融機構，包含本國銀行、基層金融機構、

信託投資公司、票券金融公司及保險公司等 774家，其中各區金融機

構家數，以板橋區 130家最多，本區為 36家，包括 31家本國銀行、

1家信用合作社及 4家農會信用部。 

表一 新北市 110年底金融機構統計表 

類別 

本 

國 

銀 

行 

外 

國 

銀 

行 

陸 

商 

銀 

行 

信 

合 

社 

農 

信 

部 

漁 

信 

部 

票 

券 

金 

融 

證 

券 

金 

融 

本 

國 

壽 

險 

本 

國 

產 

險 

本 

國 

再 

保 

外 

國 

壽 

險 

外 

國 

產 

險 

外 

國 

再 

保 

金 

融 

控 

股 

家數 

合計 

207萬里區 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

208金山區 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

220板橋區 104 0 0 2 9 0 3 0 2 10 0 0 0 0 0 130 

221汐止區 24 0 0 0 9 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 34 

222深坑區 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

223石碇區 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

224瑞芳區 2 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

226平溪區 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

227雙溪區 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

228貢寮區 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

231新店區 49 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 

232坪林區 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

233烏來區 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

234永和區 43 0 0 0 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 

235中和區 60 0 0 1 6 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 69 

236土城區 35 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42 

237三峽區 8 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

238樹林區 24 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 

239鶯歌區 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

241三重區 73 0 0 2 7 0 1 0 1 3 0 0 0 0 0 87 

 



3 

 

表一 新北市 110年底金融機構統計表(續) 

類別 

本 

國 

銀 

行 

外 

國 

銀 

行 

陸 

商 

銀 

行 

信 

合 

社 

農 

信 

部 

漁 

信 

部 

票 

券 

金 

融 

證 

券 

金 

融 

本 

國 

壽 

險 

本 

國 

產 

險 

本 

國 

再 

保 

外 

國 

壽 

險 

外 

國 

產 

險 

外 

國 

再 

保 

金 

融 

控 

股 

家數 

合計 

242新莊區 77 0 0 2 10 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 92 

243泰山區 7 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

244林口區 16 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

247蘆洲區 31 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 

248五股區 12 0 0 2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 

249八里區 1 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

251淡水區 12 0 0 10 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 

252三芝區 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

253石門區 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

合  計 583 0 0 32 129 3 4 0 3 20 0 0 0 0 0 774 

資料來源：中央銀行全國金融機構統計 

參、 本區單位預決算 

本區單位預決算之編列原則，本著穩健原則，量入為出，統籌

運用財力資源，就可靠財力資源範圍內，按年度施政計畫，視輕重

緩急，審慎編列妥切運用，以發揮預算功能，並謀求地方建設之持

續發展為優先及追求區民最大化社會福利水準。 

一、 110年及 109年歲入預算 

本區 110年度歲入預算數為 852萬 2,000元，較上年度 2,813

萬 8,000元減少 1,961萬 6,000元，減少 69.71%。按歲入來源別分

析，主要為其他收入減少 2,005萬 8,000元，財產收入減少 1萬 6,000

元及規費收入增加 45萬 8,000元。 
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表二 新北市蘆洲區 110年及 109年歲入來源別預算數比較表 

單位：元、% 

科目別 
本年度預算數 

(110 年度) 

上年度預算數 

(109 年度) 

本年度與上年度比較 

增減數 增減率 

總計 8,522,000 28,138,000 (19,616,000) -69.71% 

罰款及賠償收入 300,000 300,000 - - 

規費收入 4,922,000 4,464,000 458,000 10.26% 

財產收入 2,270,000 2,286,000 (16,000) -0.7% 

其他收入 1,030,000 21,088,000 (20,058,000) -95.12% 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

 

 

 

 

圖一 新北市蘆洲區 110年歲入預算結構 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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圖二 新北市蘆洲區 110年及 109年歲入預算數比較 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

二、 110年及 109年歲出預算 

本區110年度歲出預算數為3億4,366萬元，較上年度3億6,033

萬 6,000元，減少 1,667萬元，減少比率為 4.63%，主要為減少購

置市民活動中心 2,000萬元及經濟部能源局「發光二極體先進照明

推廣補助計畫」補助 249萬 9,998元；路燈、公園水電費增列約 100

萬元；公園綠地綠美化費用增列約 130萬元。 

表三 新北市蘆洲區 110年及 109年歲出預算數比較表 

單位：元、% 

科目 
本年度預算數 

(110 年度) 

上年度預算數 

(109 年度) 

本年度與上年度 

預算比較 

增減數 增減率 

總計 343,660,000 360,336,000 -16,676,000 -4.63% 

一般行政 87,300,000 86,909,000 391,000 0.45% 

人員維持費 86,464,000 85,977,000 487,000 0.57% 

基本行政工作維持費 836,000 932,000 -96,000 -10.30% 
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表三 新北市蘆洲區 110年及 109年歲出預算數比較表(續) 

科目 
本年度預算數 

(110 年度) 

上年度預算數 

(109 年度) 

本年度與上年度 

預算比較 

增減數 增減率 

區政業務 255,830,000 252,027,000 3,803,000 1.51% 

業務管理 34,675,000 36,011,000 -1,336,000 -3.71% 

民政業務 79,814,000 83,616,000 -3,802,000 -4.55% 

役政及防災業務 785,000 785,000 - -- 

農漁業務 170,000 170,000 - -- 

水利業務 4,265,000 4,135,000 130,000 3.14% 

交通業務 837,000 837,000 - -- 

社會文化 14,795,000 15,935,000 -1,140,000 -7.15% 

道路及公園業務 19,344,000 17,143,000 2,201,000 12.84% 

區政建設 101,145,000 93,395,000 7,750,000 8.30% 

第一預備金 500,000 500,000 - -- 

一般建築及設備 30,000 20,900,000 -20,870,000 -99.86% 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

圖三 新北市蘆洲區 110年歲出預算結構 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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圖四 新北市蘆洲區 110年及 109年歲出預算數比較 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

三、 110年及 109年歲入決算 

本區 110年度歲入決算為 765萬 3,185元，較 109年 2,914萬

3,286元減少 2,149萬 101元，主要係 110年度之蘆洲捷運回饋地

方改善公共設施環境資金-購置市民活動中心等費用減少所致。 

110年度決算數以歲入來源別觀察，其中規費收入 341萬 1,015

元佔最多(佔 44.57%)，財產收入 224萬 8,833元(佔 29.38%)次之，

其他收入 195萬 4,444元(佔 25.54%)再次之。  
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表四 新北市蘆洲區 110年及 109年歲入來源別決算數比較表 

單位：元、% 

科目別 

本年度決算數 

(110 年) 

上年度決算數 

(109 年) 
本年度與上年度比較 

金額 比率 金額 比率 增減數 增減率 

總計 7,653,185 100% 29,143,286 100% -21,490,101 -73.74% 

罰款及賠償收入 38,893 0.51% 418,793 1.44% -379,900 -90.71% 

規費收入 3,411,015 44.57% 4,365,188 14.98% -954,173 -21.86% 

財產收入 2,248,833 29.38% 3,026,753 10.39% -777,920 -25.7% 

其他收入 1,954,444 25.54% 21,332,552 73.19% -19,378,108 -90.84% 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

 

 

圖五 新北市蘆洲區 110年及 109年歲入決算數比較 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

  

38,893

3,411,015

2,248,833

1,954,444

418,793

4,365,188

3,026,753

21,332,552

0 5,000,000 10,000,000 15,000,000 20,000,000 25,000,000

罰款及賠償收入

規費收入

財產收入

其他收入

110年度決算數 109年度決算數

（單位：元）



9 

 

四、 110年及 109年歲出決算 

本區 110年度歲出決算數為 3億 3,780萬 6,247元，較 109年

3億 5,945萬 8,614元，減少 2,165萬 2,367元，主要係 110年度

購置市民活動中心、經濟部能源局「發光二極體先進照明推廣補助

計畫」等費用減少所致。 

表五 新北市蘆洲區 110年及 109年歲出決算數比較表 

單位：元、% 

科目 
本年度決算數 

(110 年度) 

上年度決算數 

(109 年度) 

本年度與上年度 

決算比較 

金額 比率 金額 比率 增減數 增減率 

總計 337,806,247 100.00% 359,458,614 100.00% -21,652,367 -6.02% 

一般行政 87,054,050 25.77% 86,863,529 24.17% 190,521 0.22% 

人員維持費 86,271,893 25.54% 85,976,733 23.92% 295,160 0.34% 

基本行政工作維持費 782,157 0.23% 886,796 0.25% -104,639 -11.80% 

區政業務 250,723,413 74.22% 251,765,116 70.04% -1,041,703 -0.41% 

業務管理 34,563,311 10.23% 35,989,241 10.01% -1,425,930 -3.96% 

民政業務 79,678,545 23.59% 83,519,527 23.23% -3,840,982 -4.60% 

役政及防災業務 749,384 0.22% 763,426 0.21% -14,042 -1.84% 

農漁業務 118,311 0.04% 167,959 0.05% -49,648 -29.56% 

水利業務 4,037,347 1.20% 4,116,948 1.15% -79,601 -1.93% 

交通業務 787,000 0.23% 837,000 0.23% -50,000 -5.97% 

社會文化 12,075,401 3.57% 15,885,466 4.42% -3,810,065 -23.98% 

道路及公園業務 18,115,478 5.36% 17,090,549 4.75% 1,024,929 6.00% 

區政建設 100,598,636 29.78% 93,395,000 25.98% 7,203,636 7.71% 

第一預備金 0 -- 0 -- 0 -- 

一般建築及設備 28,784 0.01% 20,829,969 5.79% -20,801,185 -99.86% 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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圖六 新北市蘆洲區 110年及 109年歲出決算數比較 

資料來源：蘆洲區公所會計室  
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肆、 本區預決算執行情形 

一、 歲入決算分析 

本區110年度歲入決算數為765萬3,185元，較預算數852萬2,000

元，減少86萬8,815元，執行率為89.81%。其中執行率最低之罰款及賠

償收入主要係因一般罰款收入減少；執行率次低之規費收入係因場地

設施使用費減少；執行率最高之其他收入係因其他雜項收入超收所

致。 

表六 新北市蘆洲區 110年歲入預算執行情形 

單位：元、% 

科目 決算數 預算數 預決算比較 執行率 

總計 7,653,185 8,522,000 -868,815 89.81% 

罰款及賠償收入 38,893 300,000 -261,107 12.96% 

規費收入 3,411,015 4,922,000 -1,510,985 69.3% 

財產收入 2,248,833 2,270,000 -21,167 99.07% 

其他收入 1,954,444 1,030,000 924,444 189.75% 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

 

圖七 新北市蘆洲區 110年歲入預算執行情形 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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二、 歲出決算分析 

本區 110年度歲出決算數為 3億 3,780萬 6,247元，執行率為

98.30%，其主要原因為採購財物結餘，及各項業務按實際需要而撙

節支付，及受新冠肺炎疫情影響，里鄰活動停辦研習公益活動所致。 

表七 新北市蘆洲區 110年歲出預算執行情形 

單位：元、% 

科目 決算數 
預算數 

(含預算增減數) 

預決算 

比較 
執行率 

總計 337,806,247 343,660,000 -5,853,753 98.30% 

人員維持費 86,271,893 86,464,000 -192,107 99.78% 

基本行政工作維持費 782,157 836,000 -53,843 93.56% 

業務管理 34,563,311 34,675,000 -111,689 99.68% 

民政業務 79,678,545 79,814,000 -135,455 99.83% 

役政及防災業務 749,384 785,000 -35,616 95.46% 

農漁業務 118,311 170,000 -51,689 69.59% 

水利業務 4,037,347 4,265,000 -227,653 94.66% 

交通業務 787,000 837,000 -50,000 94.03% 

社會文化 12,075,401 14,795,000 -2,719,599 81.62% 

道路及公園業務 18,115,478 19,344,000 -1,228,522 93.65% 

區政建設 100,598,636 101,145,000 -546,364 99.46% 

第一預備金 0 500,000 -500,000 0.00% 

一般建築及設備 28,784 30,000 -1,216 95.95% 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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圖八 新北市蘆洲區 110年歲出預算執行情形 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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110年度本區里基層工作經費執行情形，以社區清潔執行數 795

萬 6,170元為最高，占年度里基層執行數 39.20%，公共服務執行數

733萬 5,911元次之，占年度里基層執行數 36.15%，守望相助執行

數 337萬 3,055元再次之，占年度里基層執行數 16.62%，路燈照明

則無執行數。 

表八 新北市蘆洲區 110年度里基層工作經費執行情形 

單位：元、% 

年度 
執行數 

合計 

社區 

清潔 

路燈 

照明 

溝渠 

疏通 

守望 

相助 

公共 

服務 

災害 

防救 
其他 

110年度 20,294,752 7,956,170 _ 190,920 3,373,055 7,335,911 1,420,231 18,465 

比率 100.00 39.20  -- 0.94 16.62 36.15  7.00 0.09 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

 

 

圖九 新北市蘆洲區 110年度里基層工作經費執行情形  
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伍、 結論 

透過本次分析結果顯示，本區之財政運作狀況相當穩健，並能

妥善運用預算，使各項經費支用發揮最大效益，達到預定計畫與目

標。 

預算為施政計畫的數字方案，決算為施政結果之表徵，本所於

改制後，單位預算逐年作適度調整，並在有限的財政資源內，針對

區政建設及社區發展等各項業務需求，善用各項經費以提高財務效

能，謀求地方繁榮及發展。



 

 

 

 

刊名：新北市蘆洲區110年財政分析 

編印：新北市蘆洲區公所會計室 

出版機關：新北市蘆洲區公所 

地址：新北市蘆洲區三民路95號 

電話：(02)22811484分機240-249 

出版日期：中華民國111年8月 

刊期頻率：年刊 

本刊同時登載於蘆洲區公所網站 

網址：https://www.luzhou.ntpc.gov.tw 

 

 

 

依著作權法第9條規定，法律、命令不受著作權法保護，任

何人本得自由利用，歡迎各界廣為利用。 


